

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «14» октября 2022 г.

Заключение подготовлено Департаментом экономического развития Смоленской области (далее – Департамент) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая)

Проект постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности» управляющим компаниям областных государственных индустриальных парков на возмещение части затрат на приобретение техники и (или) уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)» (далее соответственно – проект постановления, Порядок, субсидия).

Предметом регулирования проекта постановления является установление категории лиц, имеющих право на получение субсидий, определение цели, условий и порядка предоставления субсидий, перечня необходимых документов на предоставление субсидий и требований к указанным документам, порядка перечисления субсидий и осуществления контроля за выполнением условий предоставления субсидий, порядка возврата в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий.

Проект постановления разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее – Общие требования).

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект НПА содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Департамент промышленности и торговли Смоленской области.

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению необоснованных расходов областного бюджета Смоленской области.

Обоснование сделанных выводов.

1) В соответствии с Порядком субсидируется техника, указанная в Приложении № 1 к Порядку, а именно:

1. Грузовые автомобили (самосвалы)
2. Колесные погрузчики
3. Колесные экскаваторы
4. Минипогрузчики
5. Тракторы гусеничные (гусеничные бульдозеры)
6. Тракторы
7. Фронтальные погрузчики (грузоподъемность 5 тонн)
8. Фронтальные погрузчики (грузоподъемность 3 тонн)
9. Экскаваторы бульдозеры
10. Экскаваторы-погрузчики

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета Департамент считает целесообразным проработать вопрос о приведении перечня техники, подлежащей субсидированию, в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» или Общероссийским классификатором основных фондов, утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 12.12.2014 № 2018-ст.

2) В соответствии с подпунктом «д» пункта 5 Общих требований при определении условий и порядка предоставления субсидий в правовом акте указывается размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии с указанием информации, обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения, нормативы затрат, статистические данные и иная информация исходя

из результатов предоставления субсидии), и источника ее получения, за исключением случаев, когда размер субсидии определен законом (решением) о бюджете.

В целях приведения проекта постановления в соответствие с Общими требованиями, а также в целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета Департамент считает необходимым указать порядок расчета размера субсидии (формулы расчета и порядок их применения).

Кроме того, согласно Приложению № 1 к Порядку установлен перечень техники для приобретения за счет средств субсидии, но не указана предельная стоимость данной техники.

В целях недопущения необоснованных расходов и неэффективного использования средств государственной поддержки Департамент считает целесообразным проработать вопрос об установлении в Приложении № 1 к Порядку предельной стоимости каждого вида техники, в отношении которой будут исчисляться предоставляемые получателям субсидии.

3) Пунктом 7 Порядка определено, что субсидии предоставляются управляющим компаниям в размере не более 90 процентов от фактически произведенных затрат на приобретение техники и (или) уплату лизинговых платежей при заключении договора (договоров) лизинга техники (без учета налога на добавленную стоимость).

Однако в Приложении № 1 к Порядку при расчете размера субсидии четко установлено предоставление субсидии в размере 90 процентов от фактически произведенных затрат.

Кроме того, в соответствии с подпунктом «в» пункта 11 Общих требований правовой акт, регулирующий предоставление субсидий в порядке возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг содержит положения в части, касающейся условий и порядка предоставления субсидий, в том числе, о направлениях расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.

Так, в соответствии с положениями Порядка, не понятно, какие затраты подлежат субсидированию. Компенсируются ли фактические затраты, например, на доставку, погрузку, разгрузку, сборку, установку, страховку и т.п. по представленным заявителем договорам.

Также разработчиком не установлен период субсидируемых затрат.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей и ограничений для заявителей, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета Департамент считает необходимым определить в Порядке направления расходования средств субсидии, период субсидируемых затрат, а также уточнить, в каком размере возмещаются затраты получателя субсидии.

4) В соответствии с пунктом 10 Порядка одним из условий предоставления

субсидии установлено наличие оплаты техники по договору (договорам) купли-продажи (поставки) и (или) исполнение обязательств по уплате лизинговой компании лизинговых платежей по договору финансовой аренды (лизинга) не ранее 1 января года, предшествующего году предоставления субсидии. При этом договор (договоры) лизинга техники должен быть действующим (должны быть действующими) на дату подачи заявления о предоставлении субсидии.

При этом не понятно, почему именно на дату подачи заявления о предоставлении субсидии договоры лизинга техники должны быть действующими, ведь возмещаются только фактически понесенные затраты.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности Департамент считает целесообразным уточнить указанное условие предоставления субсидий или исключить ограничение о необходимости действия договоров лизинга на дату подачи заявления о предоставлении субсидии как избыточное.

Также не указано, оплата техники должна быть произведена в полном объеме или допускается частичная оплата.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета Департамент считает целесообразным конкретизировать, в каком объеме должна быть произведена оплата техники (в полном объеме или допускается частичная оплата).

5) В соответствии с пунктом 11 Порядка определено, что для получения субсидии управляющая компания представляет в Департамент промышленности и торговли Смоленской области, в том числе *заверенную печатью (при наличии) и подписью руководителя управляющей компании копию выписки из реестра о соответствии управляющей компании требованиям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 04.08.2015 № 794.*

При этом не указано конкретное наименование реестра.

Вместе с тем, в соответствии с пунктом 11 постановления Правительства Российской Федерации от 04.08.2015 № 794 «Об индустриальных (промышленных) парках и управляющих компаниях индустриальных (промышленных) парков» Министерство промышленности и торговли Российской Федерации осуществляет ведение реестра индустриальных (промышленных) парков и управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков, соответствующих требованиям, в том числе обеспечивает раскрытие сведений об индустриальном (промышленном) парке и управляющей компании индустриального (промышленного) парка путем их размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подсистеме «Индустриальные парки. Технопарки. Кластеры» государственной информационной системы промышленности.

Если для целей Порядка подразумевается использование выписки из данного реестра, то вышеуказанное требование является избыточным, так как данные

сведения находятся в распоряжении Департамента промышленности и торговли Смоленской области.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей для заявителей, Департамент считает целесообразным проработать вопрос о необходимости предоставления заявителем *выписки из реестра о соответствии управляющей компании требованиям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 04.08.2015 № 794*, с учетом изложенного или исключить предоставление данной выписки как избыточное.

б) В соответствии с пунктом 11 Порядка требуемые от заявителя документы для получения субсидии перечислены одновременно как для субъектов предпринимательской деятельности, приобретающих технику, так и для заключающих договоры лизинга.

Например: одним из требуемых документов является копия договора страхования или копия страхового полиса предмета лизинга (со всеми приложениями, изменениями и дополнениями (при наличии), если страхование предмета лизинга предусмотрено договором лизинга оборудования).

Это требование распространяется на всех без исключения заявителей, в том числе и на тех, кто не приобретает технику, заключая договор лизинга.

Кроме того, не понятна необходимость предоставления этого документа в уполномоченный орган. Он может быть необходим только в том случае, если затраты на страхование подлежат субсидированию. В связи с тем, что Порядок не содержит сведений о направлениях затрат, целесообразность предоставления этого документа не усматривается.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности Департамент считает целесообразным уточнить, какие документы необходимо представить при приобретении техники по договору купли-продажи, а какие при ее приобретении по договорам финансовой аренды (лизинга), а также проработать вопрос о необходимости предоставления копии договора страхования или копии страхового полиса предмета лизинга.

Также обращаем внимание на следующие документы:

- *счета (при наличии)* – предоставляются подлинники или копии;

- *копии платежных (расчетных) документов с приложением выписок из расчетного счета управляющей компании, подтверждающих фактическую уплату по договору (договорам) купли-продажи (поставки) техники и (или) взносов по договору (договорам) лизинга техники, с отметкой кредитной организации – за какой период и что подразумевается под взносами.*

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности Департамент считает целесообразным проработать документы на предоставление субсидии с учетом изложенного.

7) В соответствии с пунктом 11 Порядка определено, что для получения субсидии управляющая компания представляет в Департамент промышленности и торговли Смоленской области, в том числе информацию налогового органа об исполнении управляющей компанией обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную налоговым органом или подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов для получения субсидий.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета, Департамент считает что, указанная информация заявителем представляется в уполномоченный орган по собственной инициативе. В случае если заявитель не представил указанную информацию по собственной инициативе, уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня представления документов, направляет межведомственный запрос о наличии или отсутствии задолженности по состоянию на дату подачи заявления, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключенной к ней региональной системы межведомственного электронного взаимодействия, в федеральные органы исполнительной власти, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и подведомственные им организации в порядке, определенном федеральным законодательством (далее - исполнительные органы).

Кроме того, в соответствии с пунктом 15 Порядка основанием для отказа в предоставлении субсидии является, в том числе непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, за исключением документов, указанных в подпунктах 3 и 4 пункта 11 настоящего Порядка.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета, Департамент считает целесообразным обеспечить корреспонденцию положений пунктов 11 и 15 настоящего Порядка, предусмотрев при этом корректную нумерацию пунктов настоящего Порядка.

8) В соответствии с пунктом 11 Порядка управляющая компания имеет право на неоднократную подачу документов в соответствии с настоящим пунктом.

При этом не понятно, что подразумевается под неоднократной подачей документов: предоставление заявителем документов на получение субсидии несколько раз в течение года по мере осуществления фактических затрат, подлежащих субсидированию, или предоставление документов после доработки в случае получения отказа от Департамента промышленности и торговли Смоленской области в рассмотрении заявления и документов на получение субсидии.

При этом обращаем внимание, что в случае неоднократной подачи документов по мере осуществления фактических затрат, необходимо откорректировать пакет документов (исключив документы, которые ранее были направлены в Департамент

промышленности и торговли Смоленской области) и расчет размера субсидии.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также в целях исключения неопределенности отдельных положений Порядка Департамент считает целесообразным уточнить данное положение Порядка с учетом изложенного.

9) В соответствии с пунктом 12 Порядка уполномоченный орган осуществляет проверку соответствия формы заявления и комплектности представленных **заявителем** документов.

При этом в соответствии с пунктом 6 Порядка субсидии предоставляются управляющим компаниям, соответствующим требованиям к индустриальным (промышленным) паркам и управляющим компаниям индустриальных (промышленных) парков в целях применения к ним мер стимулирования деятельности в сфере промышленности (**далее – получатели**).

А положение пункта 10 Порядка определяет, что **управляющие компании** должны соответствовать указанным требованиям на первое число месяца, в котором предоставляется заявление.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также в целях исключения неопределенности отдельных положений Порядка Департамент считает необходимым упорядочить наименование получателей субсидий по всему тексту проекта постановления.

10) В соответствии с пунктом 15 Порядка основанием для отказа в предоставлении субсидии является, в том числе ситуация, при которой запрашиваемый размер субсидии превышает ограничения, установленные пунктом 7 настоящего Порядка.

При этом не понятно, почему уполномоченный орган в связи с превышением запрашиваемой заявителем субсидии не определит размер субсидии, который в данном случае может предоставить, а отказывает вообще в предоставлении субсидии.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета, Департамент считает необходимым проработать указанное пунктом 15 Порядка основание для отказа с учетом изложенного.

Кроме того, в соответствии с пунктом 15 Порядка Комиссия на заседании рассматривает копии документов, направленных уполномоченным органом, на предмет отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии, причем к основаниями для отказа в предоставлении субсидии, в том числе относятся:

- непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 11 настоящего Порядка, за исключением документов, указанных в подпунктах 3 и 4 пункта 11 настоящего Порядка;

- несоответствие представленных получателем документов требованиям, определенным в пункте 10 настоящего Порядка.

При этом в соответствии с положением пункта 12 Порядка уполномоченный

орган до направления документов заявителя на рассмотрение Комиссией осуществляет проверку соответствия формы заявления и комплектности представленных заявителем документов в соответствии с требованиями, установленными пунктом 11 настоящего Порядка. В случае представления указанных документов не в полном объеме и (или) несоответствия их требованиям, установленным пунктом 11 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления уведомляет заявителя об отказе в рассмотрении заявления с указанием необходимости представления недостающих документов и (или) их надлежащего оформления и возвращает заявителю прилагаемые к заявлению документы.

Следовательно, на основании пункта 15 Порядка Комиссия повторно рассматривает документы на предмет наличия тех оснований для отказа, которые уже до ее работы по пакету документов рассмотрел уполномоченный орган и отказал заявителю в случае их наличия.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности Департамент считает целесообразным проработать положения Порядка, касающиеся порядка рассмотрения документов уполномоченным органом и Комиссией, исключив дублирующие действия.

Кроме того, обращаем внимание, что в Комиссию передаются копии документов, поступивших в Департамент промышленности и торговли Смоленской области.

В целях недопущения необоснованных расходов средств областного бюджета считаем целесообразным проработать вопрос о рассмотрении на Комиссии оригиналов документов, поступивших в Департамент промышленности и торговли Смоленской области.

11) В соответствии с пунктом 17 Порядка *Департамент в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты принятия комиссией решения о наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии, направляет заявителю уведомление о решении комиссии с указанием причин отказа в предоставлении субсидии.*

При этом не указано, в какой срок и каким документом (например, протокол) комиссией оформляется соответствующее решение.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, Департамент считает целесообразным проработать пункт 17 Порядка с учетом изложенного.

12) В соответствии с пунктом 22 Порядка результатом предоставления субсидии является *количество резидентов областного государственного индустриального парка, осуществляющих деятельность на территории областного государственного индустриального парка.*

Значение результата предоставления субсидии определяется договором в соответствии со значением результата предоставления субсидий, представленным заявителем в заявлении.

В соответствии с положением подпункта «м» пункта 5 Общих требований правовой акт о предоставлении государственной поддержки должен содержать результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются завершённые действия с указанием точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов), и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов предоставления субсидии (при возможности такой детализации), значения которых устанавливаются в соглашениях.

Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, а также соответствовать результатам федеральных проектов, региональных проектов, государственных (муниципальных) программ (при наличии в государственных (муниципальных) программах результатов предоставления субсидии) (в случае, если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта, программы).

Таким образом, результат предоставления субсидии должен иметь наименование, значение, единицы измерения значения и срок достижения значения, которые должны соответствовать федеральным проектам, региональным проектам, государственным (муниципальным) программам.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки, Департамент считает целесообразным привести результат предоставления субсидии в соответствие с Общими требованиями с учетом изложенного.

13) В соответствии с пунктом 19 Порядка *Управляющая компания областного государственного индустриального парка представляет в Департамент отчетность до 1-го марта 2-го года, следующего за отчетным, по форме, установленной в приложении к договору.*

Не понятно, что понимается под отчетным годом – это год предоставления субсидии или какой-то другой период.

Также при использовании приведенных формул для расчета суммы субсидии, подлежащей возврату, используется коэффициент возврата субсидии на приобретение техники, при расчете которого допускается, что может быть несколько результатов предоставления субсидии. Однако Порядком предусмотрен только один результат. В связи с чем, формулы расчета K и D_i требуют соответствующей корректировки.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки, Департамент считает целесообразным проработать пункт 19 Порядка с учетом изложенного.

14) В форме расчета размера субсидии (Приложение № 3 к Порядку) размер субсидии (графы 8 и 9) не должен превышать графу 8 «Лимиты бюджетных обязательств, доведенных до Департамента в текущем финансовом году на цель, указанную в пункте 4 настоящего Порядка (рублей)». *При этом лимиты*

бюджетных обязательств определяются в соответствии с пунктом 8 Порядка и размещаются на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с пунктом 11 Порядка расчет размера субсидии предоставляется в составе пакета документов для получения субсидии.

Однако в пункте 8 Порядка не указано, в какие сроки на официальном сайте Департамента промышленности и торговли Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет размещена информация о лимитах бюджетных обязательств.

Учитывая, что срок подачи документов для получения субсидии определен не позднее 12 декабря текущего финансового года, у заявителей могут быть трудности с подачей документов при отсутствии размещенной информации о лимитах бюджетных обязательств.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также исключения возникновения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета, Департамент считает целесообразным указать в пункте 8 Порядка, в какие сроки на официальном сайте Департамента промышленности и торговли Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет размещена информация о лимитах бюджетных обязательств.

Кроме того, обращаем внимание на следующее:

- размер субсидии (графы 8 и 9) не должен превышать графу 8 «Лимиты бюджетных обязательств, доведенных до Департамента промышленности и торговли Смоленской области в текущем финансовом году на цель, указанную в пункте 4 настоящего Порядка (рублей)» по каждому заявителю.

Однако лимит доводится до всех получателей субсидии, и если их будет несколько, то сумма размеров их субсидий не должна превышать лимит бюджетных обязательств;

- сумма граф 8 и 9 (а не каждая из этих граф в отдельности) не должна превышать графу 8 «Лимиты бюджетных обязательств, доведенных до Департамента промышленности и торговли Смоленской области в текущем финансовом году на цель, указанную в пункте 4 настоящего Порядка (рублей)» по каждому заявителю, так как один заявитель может купить технику как по договору купли-продажи и по договору финансовой аренды (лизинга);

- в случае, если заявители будут подавать документы на предоставление субсидии неоднократно, а несколько раз в течение года, то после первого предоставления субсидии значение графы 8 «Лимиты бюджетных обязательств ...» будет некорректным при расчете размера субсидии.

В целях исключения положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета, Департамент считает целесообразным проработать форму расчета размера субсидии с учетом изложенного.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Разработанный проект постановления затрагивает интересы управляющих компаний областных государственных индустриальных парков.

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.

В рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Поддержка управляющих компаний областных государственных индустриальных парков» областной государственной программы «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности» предусмотрено предоставление субсидии управляющим компаниям областных государственных индустриальных парков на возмещение части затрат на приобретение техники и (или) уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) за счет средств областного бюджета в 2022 году – **7 081 600,00 рублей**.

Субсидии предоставляются в размере не более 90 процентов от фактически произведенных затрат на приобретение техники и (или) уплату лизинговых платежей при заключении договора (договоров) лизинга техники (без учета налога на добавленную стоимость).

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

1. Содержание решения проблемы	варианта	принятие проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)		количество потенциальных получателей увеличится	количество потенциальных получателей субсидий останется без изменений
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования		дополнительные доходы /расходы отражены в количественной оценке	дополнительные доходы /расходы в количественной оценке
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования		расходы областного бюджета отражены в количественной оценке	расходы областного бюджета отражены в количественной оценке

5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты
6. Оценка неблагоприятных последствий рисков	отсутствуют	риск неполучения субсидий управляющими компаниями областных государственных промышленных парков, резидентам областных государственных промышленных парков
7.	Выбран вариант № 1, в рамках которого возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии рисков неблагоприятных последствий.	

Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:

Название требования: представление документов для получения субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности» управляющим компаниям областных государственных промышленных парков на возмещение части затрат на приобретение техники и (или) уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга).

Условие возникновения требования: обращение в Департамент промышленности и торговли Смоленской области.

Масштаб: Участников – 1 ед.

Тип требования заключается в подготовке и представлении пакета документов:

1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку – 0,25 чел./часов;

2) заверенную печатью (при наличии) и подписью руководителя управляющей компании копию выписки из реестра о соответствии управляющей компании требованиям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 04.08.2015 № 794 – 0,25 чел./часов;

3) информацию налогового органа об исполнении управляющей компанией обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, выданную налоговым органом или подписанную усиленной квалифицированной электронной подписью по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов для получения субсидий – 0,25 чел./часов;

4) информацию Фонда социального страхования Российской Федерации о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам управляющей компании, выданную по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов для получения субсидии – 0,25 чел./часов;

5) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную управляющей компанией на электронном сервисе «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном виде» на сайте Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в формате PDF, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи документов для получения субсидий – 0,25 чел./часов;

6) расчет размера субсидии управляющей компании по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку с приложением фотоматериалов техники – 1 чел./часа;

7) заверенные печатью (при наличии) и подписью руководителя управляющей компании документы, подтверждающие приобретение техники, в том числе в лизинг, и внесение платы (лизинговых платежей) – 2 чел./часа.

Итого трудозатрат: 4,25 чел./часов.

Средняя заработная плата в Смоленской области по виду экономической деятельности «Деятельность по операциям с недвижимым имуществом» за I полугодие 2022 года составила 26 410,40 рублей.

Средняя стоимость часа работы: 165,07 руб./ч (26 410,40 рублей/20 рабочих дней/8 рабочих часов).

Средняя стоимость 1 литра бензина в Смоленской области по данным еженедельного мониторинга цен на бензин, проводимого Департаментом промышленности и торговли Смоленской области, по состоянию на 07.09.2022 составляет 52,07 рублей. Расстояние – 9 км.

Расчет действия по подготовке и подаче документов:

- 165,07 руб./ч*4,25 чел./ч*1 ед. = 701,55 рублей - оплата труда;
 - 350 руб./500 л.*50 л. = 35 рублей – оплата бумаги;
 - 0,1 л.*9 км *52,07 = 46,86 рублей – затраты на проезд (исходя из расчета расхода бензина 10 литров на 100 км).

Общая стоимость требования: 701,55 + 35+46,86 = **783,41 рублей.**

4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)

1. Департаментом промышленности и торговли Смоленской области проведены публичные обсуждения на Интернет-Портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов органов власти Смоленской области по адресу <https://regulation.admin-smolensk.ru/projects#npa=277>, срок проведения с 14 сентября по 23 сентября 2022 года.

2. Департаментом проведены дополнительные публичные консультации на официальном сайте Департамента по адресу: <https://econ.admin->

smolensk.ru/orv/public-konsult/, срок проведения с 05 октября по 11 октября 2022 года.

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и дополнительных публичных консультациях (при их проведении)

1. В рамках проведения публичных обсуждений проекта постановления замечания и предложения от представителей субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности не поступили.

Смоленским региональным отделением Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Смоленской области, Союзом «Торгово-промышленная палата Смоленской области», Смоленским региональным отделением Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» и Смоленским региональным объединением работодателей «Научно-промышленный союз» концептуально одобрено предлагаемое правовое регулирование.

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта постановления, прилагается.

2. В рамках дополнительных публичных консультаций проекта постановления Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Смоленской области, Союзом «Торгово-промышленная палата Смоленской области» и Смоленским региональным объединением работодателей «Научно-промышленный союз» концептуально одобрена текущая редакция проекта постановления.

Справка о проведении дополнительных публичных консультаций проекта постановления прилагается.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Департаментом промышленности и торговли Смоленской области проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в целях реализации областной государственной программы «Развитие промышленности Смоленской области и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 22.04.2016 № 235.

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает необходимым при доработке проекта постановления:

1) Проработать вопрос о приведении перечня техники, подлежащей субсидированию, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» или Общероссийским классификатором основных фондов, утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 12.12.2014 № 2018-ст, с учетом изложенного в пункте 1 раздела 3 настоящего заключения.

2) Указать порядок расчета размера субсидии (формулы расчета и порядок их применения), с учетом изложенного в пункте 2 раздела 3 настоящего заключения.

Кроме того, рассмотреть вопрос об определении предельной стоимости каждого вида указанной в Приложении № 1 к Порядку техники, в отношении которой будет исчисляться предоставляемая проектом постановления государственная поддержка.

3) Определить в Порядке направления расходования средств субсидии, период субсидируемых затрат, а также уточнить, в каком размере возмещаются затраты получателя субсидии.

4) Уточнить условие предоставления субсидий или исключить ограничение по необходимости действия договоров лизинга на дату подачи заявления о предоставлении субсидии как избыточное, с учетом изложенного в пункте 4 раздела 3 настоящего заключения.

Также конкретизировать, в каком объеме должна быть произведена оплата техники (в полном объеме или допускается частичная оплата).

5) Проработать вопрос о необходимости предоставления заявителем выписки из реестра о соответствии управляющей компании требованиям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 04.08.2015 № 794, с учетом изложенного в пункте 5 раздела 3 настоящего заключения.

6) Уточнить, какие документы необходимо представить при приобретении техники по договору купли-продажи, а какие при ее приобретении по договорам финансовой аренды (лизинга), а также проработать вопрос о необходимости предоставления копии договора страхования или копии страхового полиса предмета лизинга.

Кроме того, проработать документы на предоставление субсидии с учетом изложенного в пункте 6 раздела 3 настоящего заключения.

7) Проработать положение пункта 11 Порядка с учетом изложенного в пункте 7 раздела 3 настоящего заключения.

Кроме того, обеспечить корреспонденцию положений пунктов 11 и 15, предусмотрев при этом корректную нумерацию пунктов настоящего Порядка.

8) Проработать вопрос, касающийся неоднократной подачи документов, с учетом изложенного в пункте 8 раздела 3 настоящего заключения.

9) Упорядочить наименование получателей субсидий по всему тексту проекта постановления с учетом изложенного в пункте 9 раздела 3 настоящего заключения.

10) Пересмотреть указанное пунктом 15 Порядка основание для отказа в предоставлении субсидии, с учетом изложенного в пункте 10 раздела 3 настоящего заключения.

Также проработать положения Порядка, касающиеся порядка рассмотрения документов уполномоченным органом и Комиссией, исключив дублирующие действия, и проработать вопрос о рассмотрении на Комиссии оригиналов документов, поступивших в Департамент промышленности и торговли Смоленской области, с учетом изложенного в пункте 10 раздела 3 настоящего заключения.

11) Проработать пункт 17 Порядка с учетом изложенного в пункте 11 раздела 3 настоящего заключения.

12) Привести результат предоставления субсидии в соответствие с Общими требованиями с учетом изложенного в пункте 12 раздела 3 настоящего заключения.

13) Проработать пункт 19 Порядка с учетом изложенного в пункте 13 раздела 3 настоящего заключения.

14) Указать в пункте 8 Порядка, в какие сроки на официальном сайте Департамента промышленности и торговли Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» будет размещена информация о лимитах бюджетных обязательств.

Также проработать расчет размера субсидии с учетом изложенного в пункте 14 раздела 3 настоящего заключения.

Начальник Департамента
экономического развития
Смоленской области



(Подпись)

А.А. Титов

(расшифровка подписи)